
 
 

  

 

 

 

 

 

 

Milano, 6 dicembre 2023 
 
 
 
 

 
 
Oggetto: Espansione del Politecnico di Milano nell’area denominata “Goccia” di 

Bovisa (GOCCIA-1) 

 Start up - CIG: A030AEEBD9 - CUP: D45E22000140005 

 Scuole civiche - CIG: A030ECDDA5 - CUP: B45E22001570001 

 Food court - CIG: A030F06CAF - CUP: D45E22000140005 

 Corniche - CIG: A030F277EC - CUP: B42H22007360001  

 Procedura ristretta 

 Risposte ai quesiti pervenuti dal 1° dicembre 2023 ore 9.00 al 4 dicembre 
2023 ore 12.00  
(risposte ai chiarimenti n. 1) 

 
In relazione ai quesiti di comune interesse pervenuti sulla procedura nel periodo indicato in 
oggetto da parte degli operatori economici si riportano in allegato le relative risposte fornite. 
 
L’occasione è gradita per porgere, 
Distinti saluti. 
 
 

  

 

 

Il Responsabile Unico Del Procedimento  

e Project Manager  

 

  Dott. Francesco Vitola 
(firmato digitalmente) 
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Risposte ai quesiti pervenuti dal 1° dicembre 2023 ore 9.00 al 4 dicembre 2023 ore 12.00  
 
Quesito n. 1 
1. Con la presente siamo a richiedere la conferma che l'unico documento da presentare per la 
partecipazione alla prequalifica è il DGUE, inoltre si chiede se anche i progettisti indicati 
devono presentare il DGUE per la prequalifica. 
2. Inoltre siamo a richiedere se la sola documentazione caricata dalla S.A. è quella che c'è o 
ci saranno integrazioni documentali. 
 
Risposta al quesito n. 1 
1. Si conferma. Il progettista indicato, come espressamente previsto al capitolo 3 della Nota 
Esplicativa, deve dimostrare i requisiti previsti dalla citata Nota Esplicativa, ciò può essere fatto 
anche attraverso la presentazione del DGUE. 
2. La presente è una procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 36/2023, pertanto in 
questa fase, in cui gli operatori economici devono presentare la domanda di partecipazione, 
la documentazione disponibile è quella presente sulla Piattaforma. Successivamente, la 
ulteriore documentazione di gara verrà trasmessa agli operatori economici che hanno 
presentato la domanda di partecipazione e sono in possesso dei requisiti di partecipazione 
indicati nella Nota Esplicativa, unitamente agli inviti a presentare offerta.  
 
Quesito n. 2 
Con riferimento all’iniziativa in oggetto sia cortesemente a richiedervi di chiarire: 
- quali siano i requisiti richiesti per l’ammissione alla gara, da dichiarare nella presente fase di 
prequalifica con scadenza il 10/01/2024; 
- quali siano i documenti da sottomettere per la presentazione della PQ avendo rintracciato sul 
portale esclusivamente il bando, la Nota esplicativa al bando e il masterplan. 
 
Risposta al quesito n. 2 
Si invita a prendere visione della Nota Esplicativa, in cui sono riportate tutte le prescrizioni e 
tutte le informazioni necessarie per presentare la domanda di partecipazione. Si segnala che 
la presente è una procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 36/2023, pertanto in questa 
fase gli operatori economici devono presentare la domanda di partecipazione. Con riferimento 
al Master Plan si ricorda che: 

a) Il documento in questione, non presente sulla Piattaforma, è fornito su richiesta 
assieme alla Linea Guida.  

b) Il Master Plan si riferisce ai lavori e servizi analoghi che potranno essere affidati entro 
tre anni dalla sottoscrizione del contratto, laddove fossero disponibili i relativi 
finanziamenti. 

 
Quesito n. 3  
Con riferimento alla nota esplicativa si chiede quanto segue: 
Categorie indicate nella nota esplicativa capitolo 2 (rif. punto III.1.2 del bando):  
a) conferma che la categoria OG11 sia considerata la prevalente;  
b) se il soggetto partecipante, impresa singola o raggruppamento temporaneo d’imprese, deve 
possedere nella certificazione SOA tutte le categorie scorporabili indicate oppure è previsto il 
subappalto qualificante;  
c) se le categorie scorporabili sono interamente subappaltabili (100%) e la prevalente nel limite 
del 50,00%;  
d) se è applicabile quanto contemplato dal nuovo Codice dei contratti pubblici ove non è più 
previsto che la mandataria debba qualificarsi e/o eseguire una quota maggioritaria dell’appalto 
rispetto alle mandanti.  
 
Risposta quesito n. 3  
a) Si conferma.  
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b) E’ possibile ricorrere all’istituto del subappalto qualificante. In tal caso dovrà essere indicata 
esplicitamente nella domanda di partecipazione l’intenzione di ricorrere al subappalto 
qualificante e per quale categoria si intende fare ciò. Mentre il nominativo del subappaltatore 
potrà essere indicato successivamente.  
c) Si conferma. 
d) Si conferma. Resta fermo che i componenti del raggruppamento possono eseguire lavori 
solamente entro il limite della qualificazione posseduta. 
 
Quesito n. 4 
Si chiede se è possibile avere l’elenco dei criteri di valutazione dell’offerta con i relativi punteggi 
attribuiti. 
 
Risposta quesito n. 4  
In questa fase della procedura non è possibile. Vedi risposta al quesito 1.2. 
 
Quesito n. 5  
Si chiede conferma che i documenti da presentare siano i seguenti:  
per gli operatori economici:  
a) domanda di partecipazione con eventuale dichiarazione di indicazione dei progettisti  
b) DGUE contenente:  
i) l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e l’eventuale esistenza di cause di 
esclusione non automatica di cui all’art. 95 del Codice; 
ii) di garantire quanto previsto dall’art. 102, c. 1, lett. b) e c) del Codice;  
iii) cifra d’affari in lavori svolti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; 
c)  SOA  
per i progettisti indicati:  
d) DGUE contenente  
i) l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e l’eventuale esistenza di cause di 
esclusione non automatica di cui all’art. 95 del Codice;  
ii) fatturato richiesto nella nota esplicativa capitolo 2 (rif. punto III.1.3 del bando).  
 
Risposta al quesito n. 5 
Si conferma.  
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